Pag. 28336

JUEVES, 19 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NUM. 201

AYUNTAMIENTO DE MEDIO CUDEYO

CVE-2023-8988  Resolucion de aprobacion de la expedicion de los certificados del Pa-
dron Municipal de Habitantes como actuacion administrativa automa-
tizada mediante utilizacion de sello electrdnico.

Mediante Resolucidn de Alcaldia 2023/252, de fecha 9 de octubre de 2023, se ha decretado
la aprobacion de la expedicidon de los certificados del Padrén Municipal de Habitantes como ac-
tuacién administrativa automatizada mediante utilizacion de Sello Electrénico en los siguientes
términos:

"RESOLUCION DE ALCALDIA"

Resultando que con la entrada en vigor de las Leyes 39 y 40 de 2015, del Procedimiento Ad-
ministrativo Comun y del Régimen Juridico del Sector Publico se hace necesaria la realizacion
de actuaciones encaminadas a su implantacion, entre ellas el despliegue de la firma electrénica
para su aplicacién en los actos y documentos enmarcados en el procedimiento administrativo,
utilizando como mecanismo de firma los certificados electronicos de empleado publico o sello
de érgano en el caso de actuaciéon administrativa automatizada.

Considerando que la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen Juridico del Sector Publico,
regula en su articulo 40 los sistemas de identificacidn y firma de las Administraciones Publicas,
estableciendo que podran identificarse mediante el uso de un sello electrénico basado en un
certificado electrénico reconocido o cualificado que relna los requisitos exigidos por la legisla-
cién de firma electrénica.

Considerando que la Ley 40/2015 de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico,
en su articulo 41 define la actuacién administrativa automatizada como cualquier acto o actua-
cion realizada integramente a través de medios electrénicos por una Administracién Publica en
el marco de un procedimiento administrativo y en la que no haya intervenido de forma directa
un empleado publico.

Considerando que la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico
en su articulo 42 establece que en el ejercicio de la competencia en la actuacién administrativa
automatizada cada Administracion Publica podra determinar los supuestos de utilizacion, como
sistema de firma electrdnica, del sello electrénico basado en certificado electréonico reconocido
o cualificado que reuna los requisitos exigidos por la legislacion de firma electrdnica.

Considerando la Resoluciéon de 29 de abril de 2020, de la Subsecretaria, por la que se
publica la Resoluciéon de 17 de febrero de 2020, de la Presidencia del Instituto Nacional de
Estadistica y de la Direccién General de Cooperacion Autondmica y Local, por la que se dictan
instrucciones técnicas a los Ayuntamientos sobre la gestién del Padrén Municipal, en su articulo
8.1.1 determina:

"La certificacion es el documento que acredita fehacientemente el hecho del empadrona-
miento. Conforme establecen el articulo 61 del Reglamento de Poblacién y Demarcacion Terri-
torial de las Entidades Locales y 204 y 205 del Reglamento de Organizacidon, Funcionamiento y
Régimen Juridico de las Entidades Locales, la certificacion emitida en papel debe estar suscrita
por el secretario del Ayuntamiento y conformada por el alcalde, o por quienes les sustituyan o
cuenten con su delegacion, ya sea mediante firmas manuscritas o electronicas conforme a la
legislaciéon vigente. Asi mismo, al amparo del articulo 41 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre,
de Régimen Juridico del Sector Publico, cuando la emisidén de un certificado de empadrona-
miento constituya una actuacion administrativa automatizada de conformidad con lo estable-
cido en dicho precepto, podra utilizarse el sistema de firma de sello electrénico de érgano y el
de codigo seguro de verificacion segun establece el articulo 42 de la citada Ley.

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2023-8988

1/3




jl
)I

g

JUEVES, 19 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NUM. 201

Si el sistema de firma electrdnica que utilice el secretario del Ayuntamiento para la emision
de la certificacion de empadronamiento permite acreditar su identidad y cargo publico no sera
necesaria la conformidad del alcalde. Por otra parte, el citado articulo 61 del Reglamento de
Poblacion y Demarcacion Territorial de las Entidades Locales establece que los Ayuntamientos
podran expedir volantes de empadronamiento, como documentos de caracter puramente in-
formativo en los que no seran necesarias las formalidades previstas para las certificaciones; el
volante de empadronamiento no requiere la firma de ningan funcionario o autoridad municipal".

Visto que de conformidad con el articulo 13.3 del Reglamento de Actuacién y Funciona-
miento del Sector Publico por Medios Electrdnicos, aprobado por el Real Decreto 203/2021 de
30 de marzo, en el ambito de las Entidades Locales, en caso de actuacion administrativa auto-
matizada se estara a lo dispuesto en la disposicién adicional octava del Real Decreto 128/2018,
de 16 de marzo.

Por todo ello, de conformidad con lo establecido en los articulos 41 de la Ley 40/2015, el
articulo 13 del Reglamento de Actuacion y Funcionamiento del Sector Publico por Medios Elec-
trénicos, aprobado por el Real Decreto 203/2021 de 30 de marzo y el articulo 21.1.a) y s) de
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de Bases de Régimen Local, por la presente,

RESUELVO

PRIMERO. Disponer como medio de identificacidon electrénica del Ayuntamiento de Medio
Cudeyo, asi como medio de firma electrénica, en ejercicio de competencias municipales en
actuaciones administrativas automatizadas, el sello electrénico del Ayuntamiento de Medio
Cudeyo.

SEGUNDO. Aprobar la expedicion de certificados del Padron Municipal de Habitantes como
actuacion administrativa automatizada mediante la utilizacion de Sello Electrénico del Ayunta-
miento de Medio Cudeyo, que incluira los siguientes supuestos:

- Volante de empadronamiento.

- Certificado de empadronamiento.

- Certificado de empadronamiento historico.
- Certificado de convivencia.

- Certificado de convivencia histdrico.

- Certificado histérico de hoja.

TERCERO.- Considerar los documentos asi emitidos como certificados expedidos por el
Ayuntamiento de Medio Cudeyo, los cuales incorporaran de forma automatica un certificado
de Sello Electrénico, expedido por la FNMT con Coédigo Seguro de Verificacion (CSV) para que
pueda comprobarse su autenticidad e integridad accediendo a la Sede Electrdnica Municipal.

CUARTO.- La emision de los certificados y utilizacion del sello de drgano se realizara por
cualquiera de los funcionarios o empleados publicos habilitados a tal fin, y su utilizacién im-
plica la asuncidn de la responsabilidad sobre documento creado, veracidad de los datos en él
contenidos y sobre la legalidad y procedencia de su expedicion.

QUINTO.- Podran solicitarse y obtenerse los certificados del Padrén de manera presencial en
la Secretaria del Ayuntamiento y mediante acceso con DNI electrénico o certificado de FNMT
AC a la carpeta ciudadana en la sede electrénica municipal.

CVE-2023-8988

Pag. 28337 boc.cantabria.es 2/3




gr‘EOBIER_NO - % @ :

./ CANTABRIA

JUEVES, 19 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NUM. 201

SEXTO.- El presente Acuerdo tendra efectos desde el dia siguiente al de su adopcidn, sin
perjuicio de su publicacion en la sede electrdnica y tablon de anuncios del Ayuntamiento de
Medio Cudeyo asi como en el Boletin Oficial de Cantabria.

Medio Cudeyo, 10 de octubre de 2023.
La alcaldesa,

Maria Higuera Cobo.
2023/8988

CVE-2023-8988

Pag. 28338 boc.cantabria.es 3/3




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2023-8972	Aprobación del Plan de Medidas Antifraude. Expediente 399/2023.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-8999	Resolución de Alcaldía 2023-0570, de 19 de septiembre de 2023, de nombramiento de personal funcionario, Policía Local. Expediente 3020/2022.
	CVE-2023-9000	Resolución de Alcaldía 2023-0571, de 19 de septiembre de 2023, de nombramiento de personal funcionario, Policía Local. Expediente 4695/2022.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-8957	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, de una (1) plaza de Ayudante de Oficios de Limpieza Viaria, vacante en la plantilla de personal funcionario. Expediente
	CVE-2023-8958	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, una (1) plaza de Ingeniero Técnico, vacante en la plantilla de personal funcionario, incluida en la Oferta de Empleo Pú
	CVE-2023-8970	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, de dos (2) plazas de  Asistente Social (Trabajador social), designación de los miembros de



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2023-9013	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 5/2023.

	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2023-9028	Aprobación definitiva del presupuesto de 2023.

	Concejo Abierto de Armaño
	CVE-2023-8991	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Islares
	CVE-2023-8962	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 03/2023, por crédito extraordinario. Expediente SIJ/2/2023.

	Junta Vecinal de La Población de Campoo de Yuso
	CVE-2023-8971	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-8954	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua, Basura y Alcantarillado del tercer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-8985	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Suministro de Agua Potable, Conservación y Saneamiento del tercer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-8968	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Mercado Ecológico del tercer trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2023/5229J.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-8959	Bases reguladoras de subvenciones, en concurrencia competitiva, a entidades o clubes deportivos para el desarrollo y gestión de actividades durante 2023. Expediente 2023/1912.
	CVE-2023-8964	Bases reguladoras de subvenciones, en concurrencia competitiva, para escuelas deportivas de interés municipal. Expediente 20238/2913.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-8993	Concesión de subvención directa de carácter excepcional, a favor de la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de para el desarrollo de la campaña de dinamización del comercio local denominada 31ª Edición del Concurso de Escaparate



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8921	Información pública del expediente de solicitud de autorización para campamento de turismo en Ajo, término municipal de Bareyo. Expediente 314649.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-8966	Aprobación inicial y exposición pública del Proyecto de Urbanización de la Unidad de Ejecución 1.20 del pueblo de Somo.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-8977	Información pública del Proyecto de Convenio de Gestión Urbanística. Expediente 148/2023.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación
y Comercio
	CVE-2023-8835	Información pública del expediente de solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto de ejecución denominado Reforma de la S.E. Tantín 55/12 kV: sustitución del sistema de 12 kV. Ex


	7.5. Varios
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8986	Resolución de 10 de octubre de 2023, por la que se establece la fecha y lugar de celebración del examen para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualificación inicial para la conducción de vehículos destina

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2023-8965	Resolución de 10 de octubre de 2023, por la que se convocan las pruebas específicas de acceso al Ciclo Inicial de Grado Medio de los Deportes de Invierno en la especialidad de Esquí Alpino y Snowboard, y al Ciclo Final de Grado Medio en las 

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-8988	Resolución de aprobación de la expedición de los certificados del Padrón Municipal de Habitantes como actuación administrativa automatizada mediante utilización de sello electrónico.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-8642	Información pública de solicitud de licencia de actividad de Centro de Hemodiálisis en calle Faustino Cavadas, 11-13. Expediente 29431/23.- LYA.LAI.2023.00063.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-8975	Información pública de la aprobación inicial del expediente administrativo de cesión gratuita del uso del inmueble de titularidad municipal, Edificio Usos Culturales de Vispieres. Expediente 1955/2023.




		Gobierno de Cantabria
	2023-10-17T07:37:47+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




